

Nedenstående tekst er udsendt som mail den 22.09.2023

## **Ændring af vilkår for maskinkaskoforsikring**

Codan har oplyst, at maskinkaskoforsikringen, der tegnes via ordningen med GRAKOM, vil blive varslet ændret, så der indføres krav om etablering af overspændingsbeskyttelse.

### **Hvorfor kravet om overspændingsbeskyttelse?**

Codan oplever mange store og dyre maskinkaskoskader, som udfordrer lønsomheden af forsikringsordningen og dermed aftalen med GRAKOM. Det er Codans vurdering, at etableringen af overspændingsbeskyttelse vil minimere skaderne, hvorfor Codan vil varsle krav om indførelse af overspændingsbeskyttelse.

En maskinkaskoskade kan have store konsekvenser for en virksomhed. Selv om skaden er forsikringsdækket, kan skaden have stor betydning for virksomhedens drift og medføre meget administrativt arbejde. En minimering af skaderne vil derfor alt andet lige også være i forsikringstagernes interesse.

### **Hvad indebærer kravet om overspændingsbeskyttelse?**

Codan har oplyst, at følgende klausul vil blive varslet:

*"Det er en betingelse for dækningen, at elektriske-/elektroniske apparater er forsvarligt sikret mod overspænding og transienter. For at sikringen kan anses for forsvarlig, skal den som minimum omfatte:*

- *Effektiv potentialudligning af alle anlæggets berørte komponenter.*
- *Den fælles potentialudligningsskinne skal jordes effektivt.*
- *Dimensioneres iht. IEC 60364. Alle ledninger, inkl. signal- og forsyningsledninger, der forlader bygningen skal beskyttes med overspændingsafledere. Minimumskrav til aflederen for forsyningsspænding er 10 KA stødstrøm (8/20 mikrosek.) og til aflederen for signalledninger 5 KA stødstrøm (8/20 mikrosek.).*

*Der skal udføres årlig gennemgang af sikringen af en autoriseret el-installatør. Behørig dokumentation for, at sikringen er gennemgået og fundet i orden, skal forevises selskabet på forlangende. Faktura med angivelse af, at pågældende sikring er gennemgået og fundet i orden, betragtes som tilstrækkelig dokumentation."*

For at kunne opnå dækning via forsikringen skal forsikringstagerne altså dels have etableret overspændingsbeskyttelse og dels sørge for årlig gennemgang af overspændingsbeskyttelsen.

Codan har oplyst, at det vil være tilstrækkeligt med overspændingsbeskyttelse på hovedtavlen. Det er altså ikke nødvendigt med overspændingsbeskyttelse på hver enkelt maskine.

## **Hvornår gælder kravet om overspændingsbeskyttelse fra?**

Codan har oplyst, at ændringen varsles fra 1. januar 2024 og frem pr. hovedforfald, der er individuelt for forsikringstagerne. Ændringen vil blive varslet minimum 30 dage før hovedforfald. Codan har oplyst, at forud for varslingen vil assurandørbetjente forsikringstagere blive kontaktet af en assurandør og blive vejledt om ændringen.

Ved varsling af ændringen vil forsikringstagerne blive fritstillet og have mulighed for at vælge at tegne forsikringen hos et andet selskab.

## **Skal virksomheden gøre noget nu?**

Ændringen får først virkning som angivet ovenfor, men hvis virksomheden i nær fremtid skal have udført el-arbejder, kan det evt. være en fordel at inddrage overvejelserne vedr. etablering af overspændingsbeskyttelse.

## **Spørgsmål**

Hvis ovenstående giver anledning til spørgsmål, kan de rettes til virksomhedens assurandør hos Codan eller til undertegnede.

Venlig hilsen

**Niels Johannesen**

**GRAKOM**

Kommunikationsindustrien

+45 21 27 52 67

[nj@grakom.dk](mailto:nj@grakom.dk)